MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS
COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

ATA DA 3ª SESSÃO ORDINÁRIA DA COORDENADORIA ESPECIAL DE
BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA DO CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA DO ANO DE 2021

Ata da  terceira sessão ordinária da Coordenadoria Especial  de
Biociências e Saúde Única, realizada no dia  26 de abril de 2021,
por web conferência.

Aos vinte e seis dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, as onze horas, via web conferência pela

plataforma  google meet,  após  envio  da  pauta  por  via  eletrônica,  participaram  os  integrantes  da

Coordenadoria Especial de Biociências e Saúde Única: Giuliano Moraes Figueiró - presidente, Álvaro

Menin, Carine Lisete Glienke, Cibely Galvani Sarto, Eloisa Pavesi, Erik Amazonas de Almeida, Manoela

Leon Nobrega Reses, Marcy Lancia Pereira, Maria Conceição de Oliveira, Patrícia Daniele Hoffmann de

Souza,  Rogério Luizari Guedes, Rogério Manoel Lemes de Campos, Rosane Silvia Davoglio, Sandra

Arenhart, Vanessa Sasso Padilha, Vladimir Araújo da Silva e a acadêmica Nathalia Seeber Bonato. As

professoras Aline Félix Schneider Bedin e Grasiela De Bastiani justificaram as ausências. Após o envio

a  todos  dos  itens  da  pauta,  o  presidente  cumprimentou  a  todos  e  verificou  o  quórum através  da

visualização dos participantes e, solicitou aos presentes se alguém tinha algum outro ponto para a

pauta, onde verificou-se que não tinha mais nenhum, iniciaram-se os trabalhos, com a seguinte ordem

do dia: PAUTA 1 – Aprovação da ata anterior; PAUTA 2 – Avaliação do parecer dos projetos de

pesquisa; PAUTA 3 – Avaliação do parecer dos projetos de extensão; PAUTA 4 – Aprovação dos

planos de disciplina 2021-1. Após a aprovação da ordem do dia, começamos a reunião com a PAUTA

1 – Aprovação da ata anterior - foi deliberada e foi aprovada por unanimidade. PAUTA 2 – Avaliação

do parecer dos projetos de pesquisa – A professora Vanessa informou seu parecer que foi favorável

à aprovação dos projetos, sendo então avaliado por todos e aprovado por unanimidade.  PAUTA 3 –

Avaliação do parecer dos projetos de extensão -  A professora Cibely informou que o parecer foi

favorável à aprovação dos projetos, esclareceu algumas dúvidas,  sendo então avaliado por todos e

aprovado por unanimidade. PAUTA 4 – Aprovação dos planos de disciplina 2021-1 – foi informado

que os planos foram aprovados pelos NDE´s dos cursos de Medicina Veterinária e Agronomia, sendo

que no de MV, foram solicitadas pequenas alterações pontuais e no de agronomia, não foi  preciso

modificar nada. Após a análise dos planos, foi aberta a votação, sendo aprovados por unanimidade.

Informes – Foi informado que o Departamento precisa de alguém para ser agente fiscalizador de um

acordo  de  cooperação  técnica  entre  a  UFSC  e  ABRAFLOR,  envolvendo  projetos  de  extensão  e

pesquisa  coordenados  pelo  Professor  Erik  (Saúde  Canábica  e  Endocanabinologia  e  Cannabis

1/5

1
2

3
4
5
6
7
8
1

2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

9
10

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS
COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

Medicinal),  onde este explicou a necessidade deste agente fiscalizador e esta demanda foi posta a

todos os presentes, aguardando que alguém se manifeste no departamento para a nomeação. Esta

coordenadoria parabeniza a todos os integrantes da Comissão de ensino pelo trabalho realizado na

conferência dos planos de disciplina e, pelo grau de precisão nas análises,  tendo poucas coisas a

serem ajustadas em alguns planos. Foi informado também que o Curso de Medicina Veterinária está

entrando  em  contato  com  os  professores  para  que  façam  o  planejamento  do  retorno  das  aulas

presenciais, neste primeiro momento, dos alunos que estão formando ou prestes a formar, solicitando

que estes professores já planejem o retorno, com toda a segurança, respeitando a resolução 140/2020

do GR e o  manual  de biossegurança.  Foi  lembrado a  todos que este  retorno presencial  deve ser

aprovado pelo NDE e colegiado do Curso de Medicina Veterinária, de acordo com o preconizado pela

UFSC.  Foi  perguntado sobre a responsabilidade  destas  aulas,  onde foi  explicado  que este retorno

presencial só poderia ser efetuado com as devidas aprovações e anuências institucionais, com respeito

ao distanciamento, número de alunos, trânsito na instituição e utilização de equipamentos de proteção

individual. Foi questionado sobre a menção P, onde foi explicado que para os alunos que fizerem as

aulas  restantes  e  após  o  computo  de  sua  nota  final,  o  professor  deverá  enviar  um ofício  para  a

Coordenação do curso, que providenciará a substituição da menção P deste aluno pela sua nota e

situação final. Atualmente uma comissão interna na UFSC está discutindo sobre a regulamentação do

retorno e, que estas aulas a alguns alunos poderiam ser realizadas antes desta regulamentação, desde

que seguissem o preconizado na Res 140 e no manual de Biossegurança da UFSC com as devidas

anuências institucionais. Ficou claro que, para que este retorno ocorra, todos os envolvidos têm que

assinar o termo de livre esclarecimento, desde que não se enquadrem em nenhum dos impedimentos

deste termo e, que concordem com o retorno, não sendo este, atualmente, obrigatório, pelo menos é o

que todos da reunião entenderam sobre isso. Sem mais nada a ser tratado, o presidente agradeceu a

participação de todos, desejou a todos que passem bem por este período de pandemia e, dando por

encerrada a sessão, da qual, para constar, eu, Giuliano Moraes Figueiró, lavrei a presente ata que, se

aprovada, será assinada por mim e pelos demais membros.

Alberto Sumiya ____________________________________________

Aline Félix Schneider Bedin Ausência justificada

Álvaro Menin ____________________________________________

2/5

11
12

13
14
15
16
17
18
42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

19
20

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS
COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

Carine Lisete Glienke ____________________________________________

Cibely Galvani Sarto ____________________________________________

Eloisa Pavesi ____________________________________________

Erik Amazonas de Almeida ____________________________________________

Giuliano Moraes Figueiró ____________________________________________

Grasiela De Bastiani Ausência justificada

Katia Jakovljevic Pudla Wagner Afastamento para pós-doutorado

Manoela Leon Nobrega Reses ____________________________________________

Marcy Lancia Pereira ____________________________________________

3/5

21
22

23
24
25
26
27
28
73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

29
30

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS
COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

Maria Conceição de Oliveira ____________________________________________

Patrícia Daniele Hoffmann de Souza ____________________________________________

Rogério Luizari Guedes ____________________________________________

Rogério Manoel Lemes de Campos ____________________________________________

Rosane Sivlia Davoglio _____________________________________________

Sandra Arenhart ____________________________________________

Vanessa Sasso Padilha ____________________________________________

Vladimir Araújo da Silva ____________________________________________

Acadêmica Nathalia Seeber Bonato ____________________________________________

4/5

31
32

33
34
35
36
37
38
91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

39
40

		2021-05-11T13:44:29-0300

		2021-05-11T14:07:52-0300

		2021-05-11T14:08:01-0300

		2021-05-11T14:10:39-0300

		2021-05-11T14:14:06-0300

		2021-05-11T14:14:23-0300

		2021-05-11T14:18:00-0300

		2021-05-11T14:36:50-0300

		2021-05-11T16:44:25-0300

		2021-05-11T18:03:14-0300

		2021-05-11T21:51:57-0300

		2021-05-12T08:53:51-0300

		2021-05-12T18:54:57-0300

		2021-05-13T11:12:21-0300